[bookmark: _GoBack]Российская Федерация
Брянская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« _13___» _февраля_2015г.

№ __230__
г.Дятьково
«Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов)
администрацииДятьковского района»

Руководствуясь п.2 ст.6 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", п.3 ч.1 ст.3 Федерального закона от 17.07.2009 N 172-ФЗ"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", п.2 ст.5, ст.7 Закона  Брянской области от 11.07.2007 N 105-З "О противодействии коррупции в Брянской области",Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов",  п.5.3. Положения о порядке подготовки правовых актов администрации Дятьковского района, утвержденного распоряжением администрации Дятьковского района  от 12.02.2015 №79-р, абз.17 п.1.1Распределения обязанностей между заместителями главы администрации Дятьковского района, утвержденного распоряжением администрации Дятьковского района от  14.01.2015 №8р,
Постановляю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  (проектов нормативных правовых актов) администрации Дятьковского района.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3.Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене Дятьковского района и разместить на официальном сайте администрации Дятьковского района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Миронова И.Н.

Глава администрации
Дятьковского района  									Е.С.Кривцова

Исп.:Макеева Н.Н.
 3 25 49

Послано: 2- в дело, 1-прокуратура г.Дятьково, по 1 экз.-структурным подразделениям администрации в соответствии с утвержденной структурой

	Утверждено
Постановлением
администрации Дятьковского района
 от «__13___»__февраля__2015 №___230____

Положение
О порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов
(проектов нормативных правовых актов)
администрации Дятьковского района.

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Законом Брянской области от 11.07.2007 N 105-З "О противодействии коррупции в Брянской области" и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) администрации Дятьковского района (далее-администрация)  в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

2.1. Предметом антикоррупционной экспертизы являются действующие нормативные правовые акты, а также проекты нормативных правовых актов администрации (далее - нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов).
2.2. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов.
2.3. Антикоррупционная экспертиза проводится отделом юридической и кадровой работы администрации Дятьковского района в соответствии с методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденных  Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".
2.4. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится в рамках проведения правовой экспертизы указанных проектов.
2.5. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения, а также по поручению главы администрации Дятьковского района.
2.6. Выявленные в нормативных правовых актах (проектах нормативных правовых актов) коррупциогенные факторы отражаются в заключении, которое в обязательном порядке рассматривается главой администрации Дятьковского района.
2.7. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке автором проекта. Доработанные проекты подлежат повторной антикоррупционной экспертизе.

3. Сроки проведения антикоррупционной экспертизы

3.1. Срок проведения антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов - 10 рабочих дней со дня получения соответствующего поручения.
3.2. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов осуществляется в течение срока, установленного для правовой экспертизы нормативных правовых актов, Положением о порядке подготовки правовых актов администрации Дятьковского района, утвержденного распоряжением администрации Дятьковского района  от 12.02.2015 №79-р.

4. Подготовка заключения по результатам
антикоррупционной экспертизы

4.1. Результаты антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов отражаются в экспертном заключении по результатам правовой экспертизы (в случае проведения последней) или оформляются самостоятельным экспертным заключением.
4.2. В экспертном заключении отражаются следующие сведения:
1) дата и место подготовки заключения, данные об исполнителе, проводящем антикоррупционную экспертизу;
2) реквизиты нормативного правового акта, представленного на антикоррупционную экспертизу, или наименование представленного проекта нормативного правового акта;
3) перечень выявленных коррупционных факторов с указанием их признаков и соответствующих частей (пунктов, подпунктов, абзацев) нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта, в которых эти факторы выявлены;
4) предложения о способах ликвидации или нейтрализации коррупционных факторов;
5) в случае отсутствия коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов в заключении указывается, что указанные факторы при проведении антикоррупционной экспертизы не выявлены.

5. Создание условий для проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов

5.1. Экспертное заключение, составленное по результатам независимой антикоррупционной экспертизы по форме, утверждаемой в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 N 96, может направляться в  администрацию по почте, в виде электронного документа по электронной почте или иным способом.
5.2. Экспертное заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению главой администрации Дятьковского района.